
 

 

 
 

 

COMUNE DI MAGLIOLO 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
COPIA 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 
N.     8 

OGGETTO: 
IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC - COMPONENTE 
TASSA SUI RIFUTI TARI - APPROVAZIONE PIANO 
FINANZIARIO 2016. 
 

 
L’anno  duemilasedici, addì  ventisei, del mese di  aprile, alle ore  20 e minuti  40,  nella sede comunale, presso la 
sala delle adunanze consiliari , convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si 
è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 
LANFRANCO ENRICO  SINDACO    X 
DELMONTE VALERIO  VICE SINDACO   X  
CATANIA LUIGI LUCA  CONSIGLIERE    X 
PASTORINO DANIELE  CONSIGLIERE   X  
PASTRENGO DANIELE  CONSIGLIERE   X  
ARAMINI ALESSANDRO  CONSIGLERE   X  
SOLE PAOLA  CONSIGLIERE   X  
BIGNONE MARIA EMILIA  CONSIGLIERE   X  
GRAMAGLIA ALFONSO  CONSIGLIERE   X  
BECCHIO ELIANA  CONSIGLIERE   X  
PANIZZA LUIGINO  CONSIGLIERE   X  

Totale   9   2 
 
 
 

  Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  DOTT. SSA STEFANIA CAVIGLIA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
   Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor DELMONTE VALERIO  nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno. 
 
     
     



 

 

 
 
OGGETTO: IMPOSTA UNICA COMUNALE IUC -  COMPONENTE T ASSA SUI RIFUTI TARI -  

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO 2016. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l’art. 1, comma 639 della Legge n. 147/2013 ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), che si 
compone: 
- dell’Imposta Municipale Propria (IMU) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili; 
- di una componente riferita ai servizi che si articola nel tributo per i Servizi Indivisibili (TASI) a carico sia del 
possessore che dall’utilizzatore dell’immobile; 
- della Tassa sui Rifiuti (TARI) destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti a carico 
dell’utilizzatore; 
 
PREMESSO che la componente TARI sostituisce a decorrere dalla citata data del 1° gennaio 2014 il tributo comunale 
sui rifiuti e sui servizi (TARES)  di cui al D.L. n. 201/2011; 
 
ATTESO che con propria precedente deliberazione  n. 19 del 09.09.2014 è stato istituito nel Comune di MAGLIOLO il 
regolamento per la disciplina dell’Imposta Unica Comunale e successivamente modificato con delibera Consiglio 
Comunale n. 18 del 27.07.2015; 
 
CONSIDERATO che  il comma 651 dell’art. 1 della Legge n. 14/2013 prevede che il Comune nella commisurazione 
della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. n. 158/1999 analogamente a quanto 
già disposto in materia di TARES; 
 
ATTESO che il comma 683 dell’art. 1 della L. n. 147/2013, stabilisce che  “Il consiglio comunale deve approvare, 
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio 
stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le 
aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682 e 
possono essere differenziate in ragione del settore di attività' nonché' della tipologia e della destinazione degli 
immobili” ; 
 
CONSIDERATO  che il D.P.R. 158/1999 stabilisce: 
� all’art. 2, comma 2:  il principio di obbligatoria e integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione 

dei rifiuti tramite la tariffa, come ribadito anche dal comma 11 dell’art. 14 d.l. 201/2011 che prevede, ai fini Tares, 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio;  

� all’art. 3: che il costo complessivo del servizio è determinato in base alle prescrizioni della tariffa di riferimento da 
dettagliare nel Piano Economico Finanziario (comma 1) nel quale le relative voci di costo sono determinate e 
suddivise sulla base dell’allegato 1 al D.P.R. 158/1999 (commi 2 e 3); 

� all’art. 8 individua gli elementi che compongono il Piano finanziario e la relazione allegata; 
 
 
VISTO  il Piano finanziario per l’esercizio 2016, redatto ai sensi del già citato  comma 683 dell’art. 1 della Legge n. 
147/2013, allegato sub lett. A) alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO  che l’approvazione del Piano finanziario costituisce presupposto necessario per la successiva 
elaborazione delle tariffe della TARI; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 01.03.2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 

07.03.2016 con la quale è stato differito il termine di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 

2016 da parte degli Enti Locali al 30.04.2016; 

 
VISTI  i pareri favorevoli preventivamente espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
modificato con D.L. n. 174/2012, in calce al presente atto; 
 
 
VISTO  il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 



 

 

VISTO  il vigente  Statuto comunale; 
 
RITENUTA  l’urgenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile secondo le 
modalità previste dall’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
CON voti unanimi favorevoli n. 9, contrari nessuno, espressi per alzata di mano, da n. 9 presenti e 
votanti, astenuti nessuno; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, per le ragioni esposte  in parte motiva, il Piano Finanziario dei costi del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani per l’anno 2016 ed i suoi elaborati che, nel loro insieme, risultano allegati sub lett. A) alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 
 

*** *** 
Dopodichè, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON  voti   favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, n. 9 su n. 9 votanti, astenuti nessuno; 

D I C H I A R A 
 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, espresso ai sensi  dell'art. 49  del D.lgs 267/2000 
 
Magliolo, lì 26/04/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to RAG. FINOCCHIO ANGELA 

 
____________________________________________________________________________________________ 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi  dell'art. 49  del D.lgs 267/2000 
 
Magliolo, lì 21/04/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DOTT. BUSSO RICCARDO 

 
____________________________________________________________________________________________ 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

F.to DELMONTE VALERIO 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to DOTT. SSA STEFANIA CAVIGLIA 

____________________________________________________________________________________________ 
PUBBLICAZIONE 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni dal 24/05/2016 
 
Magliolo, lì 24/05/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT. SSA STEFANIA CAVIGLIA 

 
____________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs. 267/00) 
 

Divenuta esecutiva in data _________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del Comune ed è 
divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il decimo giorno di pubblicazione. 
 
Magliolo, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

( DOTT. SSA STEFANIA CAVIGLIA ) 
 

________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Magliolo, lì_________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
( DOTT. SSA STEFANIA CAVIGLIA) 

 
_________________________ 

 
 
 
 


